§. XXXVIII. Ex diplomate Richardino videmus libertatem Ubio-Agrippinensem ab evocatione episcopali in criminalibus, immò in civilibus ex rescripto Ruprechtii regis à caesarea. Ostendimus hic libertatem monetandi. Hoc damus numos in veteri Germania non fuisse notos, potestate in nostra moneta Ubio-Agrippinensi

Urbe dativa, ad duos casus limitat, monetaria per conventionem initam inter Wilhelmum episcopum Colonensem, Wilhelmum ducem Juliae, civitates Ubio-Agrippinensem & Aquensem ex A. MCCCLVII. in pagum Rilensem extra muros fixa.

*Moneta Ubio-Agrippin. Dissertat historica §. IX.*

§. XXXIX. Libertas Ubio-Agrippinensis monetandi imbibit libertatem constituendi monetarios (hausgenossen) domus monetandi consortes, rei numariae custodes, & censores. Conradus textoribus & plebe homagio sibi devinctis, movet officii monetarios.

Do hie sy alsus zo eme gewan  
(die weber und den pöfel)  
ind reiches intsetzen hie began  
die creftig woren van huysgenosen  
hie wolde sy enterven ind intblosen.

*CHRONICON. fol. CCIV.*

Ubi ADVERTIMUS. Chronicon profaicum amotionem monetariorum in excessus refundere, nullo notato, minus probato.

bato. Sententiam exhibet Securis: Conradus . . . . sanctæ Coloniensis ecclesiæ archiepiscopus . . . . Sciant tam posteris, quàm presentes, quod nos, cum à monetariis Colon. qui huyßgenossen nuncupantur, multiples requireremus excessus, ipsi prudenter sententiæ calculum prævenientes, se & quidquid juris habebant . . . . in officio, quod vulgariter dicitur Huyßgenossenschaft, seu custodia monetæ . . . . potestati nostræ simpliciter, & de plano submiserunt, & expressè promiserunt, quod quidquid super præmissis ordinaverimus, statuerimus, seu sententiaverimus absque contradictione qualibet inviolabiliter observabunt. Et ad majorem certitudinem omnia privilegia & munimenta . . . . in manus nostras publicè resignârunt . . . . His ergò omnibus solenniter expletis . . . . eorum privilegia . . . . nullius momenti invenimus multiplici ratione, quæ si essent omni exceptione majora, eis multipliciter abutendo, monetariorum officio seu huyßgenossenschaft penitus se reddiderunt indignos . . . . Quare . . . . omnes monetarios, qui vulgariter huyßgenossen dicuntur, propter eorum manifestos excessus à monetariorum officio, quod huyßgenossenschaft

F 2

schaft

*Schafft dicitur, & moneta custodia amove-  
mus, nec non magistros moneta, & eum,  
qui dicitur Prûvere ab eorum officiis simi-  
liter amovemus, & feuda qua habebant  
ratione dicta moneta abjudicamus, singulis  
& universis, Nobis & successoribus nostris  
jus monetarios, seu huyßgenossen institu-  
endi, nec non, cum excefferint, removendū  
in perpetuum reservantes . . . . Actum . . .  
nono Kalend. Aprilis Anno Domini millesi-  
mo ducentesimo quinquagesimo octavo. SE-  
CURIS N. LXXI.*